asır Osmanlı ilmiye-
sindeki yerini ortaya koyma noktasında, yeni araştırmalara başlangıç mahiyetinde
katkı sağlamaktır.

Ailesi ve Hayatının İlk Yıllarına Dair Bilgiler

Yahya Efendi, kaynakların ittifak ettiğine göre, 900/1495 yılında Trabzon’da
doğmuştur.1 Babası ilmiye sınıfından Şâmî Ömer Efendi, annesi ise Afife Hanım’dır.
Gelibolulu Mustafa Âlî ve ondan naklen daha geç tarihli bazı kaynaklarda Ömer
Efendi’nin Amasyalı olduğu da kaydedilmektedir.2 Ömer Efendi’nin Trabzon’da
kadılık yaptığı dönem aynı zamanda II.

Yahya
Efendi, Cânbâz Mustafa Medresesi’ndeki görevinden kısa bir süre sonra terfi
etmiş, yevmi otuz akçe ile Hacı Hasanzâde Medresesi’nde ders vermeye başlamış-
tır. Ardından, Efdâliye Medresesi ve Gebze’deki Mustafa Paşa Medresesi’nde de
görev yaptıktan sonra, 958/1551 yılında Arapzâde’nin yerine Üsküdar’daki Mih-
rimah Sultan Medresesi’ne, nihayet 960/1553 yılında da Kadızâde Efendi’nin
yerine, Fatih Külliyesi bünyesinde bulunan Sahn-ı Semân Medresesi’ne tayin
edilmiştir.13

Sahn-ı Seman’da göreve başladıktan iki yıl sonra, Şehzade Mustafa’nın öldürül-
mesi hadisesi sırasında, saraydan gönderilen Mahidevran Sultan’ın yeniden saraya
döndürülmesi hususunda yazdığı bir ariza nedeniyle padişah ile arası açılmış ve
Kanunî tarafından görevinden azledilmiştir.

Bu unvanların babalarına duyulan saygıdan dolayı kendilerine verilmiş olması
da muhtemeldir. Hocazâde Ahmed Hilmi, Odabaşı Şeyhi Mustafa Efendi’nin
hayatından bahsederken, bu şahsın Şeyh Yahya Efendi’nin torunlarından Emetul-
lah isminde bir hanımla evli olduğunu yazmaktadır.67 Divan edebiyatının kadın
şairlerinden Hubbî’nin de (ö. 998/1590) Yahya Efendi’nin torunlarından olduğu
rivayet edilmektedir.

Yahya Efendi Türbesi’nde Yahya Efendi’nin yanı sıra annesi Afife Hatun’un,
oğulları Şeyh İbrahim Efendi ve Şeyh Ali Efendi’nin kabirleri bulunmaktadır.
Dergâhta, şeyhin vefatından sonra Nakşibendiyye ve Kadiriyye tarikatlarına men-
sup şeyhler faaliyet göstermişlerdir.